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Úvod

Ve výběru tématu pro bakalářskou práci jsem měl již od samého začátku jasno.
Vzhledem k tomu, že se cyklistice věnuji již od dětství a že jsem v cyklistice později
pokračoval na amatérské závodní úrovni, je mi problematika cyklistiky velmi blízká. Vždy
mě zajímala i problematika zátěže tohoto sportu na organismus. Začlenění regenerace a
kompenzace do ročního tréninkového cyklu bude přínosem pro moji další cyklistickou
kariéru. Samotná horská cyklistika, které se sám věnuji se začíná postupně rozrůstat a nabírat
na popularitě a to zejména na rekreační úrovni, která je již jen krok k přechodu na závodní
formu ať již amatérskou nebo tu profesionální. Doba jde mílovými kroky vpřed a ve sportu je
to citelně znát. Rostou nároky na výkony, které jdou ruku v ruce s větším rizikem vzniku
úrazu.

Proto by regeneraci a kompenzaci v cyklistice měla být věnována nemalá část roční
přípravy. Vhodnou regenerací nejen urychlíme růst výkonnosti, ale zároveň předcházíme
zraněním, která v mnoha případech vznikají v důsledku zanedbání těchto dvou složek. V mém
okolí je mnoho talentovaných cyklistů mladšího i staršího věku, kteří se snaží systematicky
trénovat a mnohdy až příliš horlivě, čímž dochází k přetěžování organismu. Tyto důsledky by
však nemusely být tak závažné, kdyby věděli o možnosti regenerace, která je vhodná
obzvláště pro cyklistiku. To je jeden z hlavních důvodů výběru tohoto tématu. Součástí
cyklistického tréninku je i plán regenerace a kompenzace, který umožní všem cyklistům při
jeho dodržování plnohodnotně poznat kouzlo horské cyklistiky. Cyklistika klade nároky na
celý náš organismus, ale zároveň je to vhodný sport pro rozvoj vytrvalosti a odolnosti
organismu na dlouhodobou zátěž. V této bakalářské práci se proto podrobněji zaměříme na
nejvíce namáhané svalové partie.

Roční tréninkový cyklus bude směřovat více k pokročilým cyklistům, kteří jsou již
určitou měrou adaptováni na zátěž při cyklistice. Ale i tak může tato práce sloužit jako
předloha pro cyklisty začátečníky. Tréninkový cyklus bude zahrnovat jak obecnou
vytrvalostní průpravu, tak další speciální prvky, např. zařazení kompenzačních sportů do
ročního tréninkového cyklu nebo technickou přípravu jízdy na kole.

Doufám, že ve svých 22-ti letech mám značné zkušenosti, které se budu snažit využít
pro tuto práci a budou moji velkou výhodou. Sám jsem mnohdy podcenil regeneraci a pomocí
této práce se chci v budoucnu těchto chyb vyvarovat. Proto se v bakalářské práci pokusím
shrnout jak tréninkový cyklus pro horskou cyklistiku, tak vhodnou regeneraci a kompenzaci,
která je s tréninkem spojena.

Metodologie

Cíle práce a úkoly

Zpracovat problematiku tréninku cyklisty a vytvořit model regenerace a kompenzace.
Charakterizovat cyklistiku z hlediska jejího zatížení na organismus. Shrnout poznatky
používané v praxi o možných způsobech a možnostech regenerace po výkonu a následné
kompenzace některých nevhodných projevů zátěže.

Úkoly práce

• Vypracovat rozbor odborné literatury z oblasti cyklistiky
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• Zpracovat fyziologii tělesné zátěže při cyklistice a problematiku vzniku

nejčastějších úrazů

• Shrnout a rozebrat možnosti a prostředky regenerace ve sportu

• Vytvořit model regenerace během ročního tréninkového cyklu a návrh

kompenzace nevhodných projevů zátěže

Použité metody

„Metody teoretického výzkumu charakterizujeme teoretickým zkoumáním jevů

a procesů v oblasti tělesné kultury. Uplatňují se zejména při hledání objektu zkoumání, při

určování problému a jsou nepostradatelné pro stanovení metodiky práce. Podstatou vědecké

práce jsou základní logické postupy, k nimž patří především analýza, syntéza, indukce,

dedukce a analogie“ (Štumbauer, 1990, 64).

„Teoretickou analýzu používáme ke zkoumání jevů a procesů. Pomocí analýzy můžeme

vypátrat hlavní příčiny zkoumaných jevů, jejich vnitřního obsahu, struktur a souvislostí.

Obvykle při analýze postupujeme od celku k částem“ (Štumbauer, 1990, 65).

„Teoretická syntéza je vlastně spojování získaných poznatků. Je základem pro

zevšeobecňování. Metoda syntézy je značně náročná a předpokládá rozsáhlé informace

v daném oboru. V této metodě se snažíme odhalit nové poznatky, vztahy a závislosti“

(Štumbauer, 1990, 65).

Rozbor literatury

V rozboru literatury jsou uvedeny publikace, ze kterých je nejvíce čerpáno v bakalářské
práci a nejvíce souvisí s problematikou regenerace a cyklistiky.
1. GERIG, U.; FRISCHKNECHT, T. Jezdíme na horském kole. České Budějovice :

Kopp, 2004: Tato kniha pojednává o horské cyklistice, její historii a dalších

skutečnostech kolem horské cyklistiky obecně. Využil jsem zde kapitoly o vzniku

horského kola a čerpal i z částí týkající se tréninku.

2. RIEGEORVÁ, J.; VODIČKA, Z. VAŘEKOVÁ, R. Rekondiční a sportovní

masáže,Olomouc, 2007: Zde je nejvíce popisována regenerace formou masáží. Z toho

jsem nejvíce vycházel pro bakalářskou práci. Masáže, jejich rozdělení, účinky. Kniha

má odborný charakter a velice mi pomohla objasnit problematiku masáží.

3. BURSOVÁ, M. Kompenzační cvičení. 1. vydání. Praha : Grada Publishing, a.s., 2005:

Vzhledem k velkému přetěžování bederní oblasti páteře a pletence ramenního, byla
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tato publikace hlavním vodítkem pro tvorbu kompenzačního plánu spolu s dalšími

publikacemi. Je zde velmi podrobně vysvětlen každý cvik a jeho účinek na

organismus.

4. ALTER, Michael J. Strečink. 1. vydání. Praha : Grada Publishing, a.s., 1999: Strečink

jako nedílná součást života sportovce. V knize je vysvětlen strečink jako celek, jeho

účinky a nutnost zařazení do tréninkového cyklu. Cviky jsou přehledně rozděleny dle

jednotlivých sportů. Jsou zde běžné cviky, ale i méně známe, ale velmi účinné

protahovací cviky.

5. KONOPKA, P. Cyklistika. Jablonec nad Nisou : ReproArt Liberec, s.r.o., 2007: Z této

knihy jsem čerpal do kapitol týkajících se vlivu cyklistiky na organismus z pohledu

fyziologie člověka. Velmi odborné poznatky o stavbě tréninku, vzniku nejčastějších

úrazů. Je zde i několik kapitol o nutnosti strečinku, kompenzace a regenerace.

6. DOVALIL, J. Výkon a trénink ve sportu. 1. vydání. Praha : Olympia, 2002: Dle

Dovalila jsem podrobně rozdělil fáze sportovního tréninku. Celá kniha se zabývá

problematikou výkonnosti ve sportu, regenerací. Velkou měrou poukazuje na stavbu

ročních tréninkových plánů a nutnosti propojit je s regenerací a kompenzací. Odborná

forma, která však jasně objasňuje danou skutečnost.

7. JIRKA, Z. Regenerace a sport. Praha : Olympia, 1990: Vysvětluje obecné rozdělení

regenerace a dále se podrobně zabývá problematikou regeneračních procesů ve sportu.

Velice se mi líbila celková srozumitelnost.

Analytická část – horská cyklistika a regenerace

Úvod do problematiky cyklistiky a regenerace

Cyklista jako samotné sportovní odvětví se dělí na několik druhů, a to převážně podle
toho, kde a s jakým kolem se pohybujeme. Pro běžnou populaci jsou nejvíce rozšířena kola
horská nebo trekingová, která svojí využitelností jak na silnici nebo v terénu mají pro
rekreační cyklisty největší význam. Další kola určená spíše pro samotné závodníky jsou kola
silniční. Tyto kola jsou speciálně uzpůsobená pro závodníky a sportovní cyklisty, hlavně
z těchto důvodů: posez na tomto kole je značně sportovní a pro normálního cyklistu ne příliš
komfortní, samotné spřevodování odpovídá větší výkonnosti profesionálů nebo amatérských
cyklistů a je primárně určeno pro objemové tréninky v cyklistice. Je to kolo, bez kterého se
žádný ambiciózní cyklista neobejde, neboť najíždět jarní kilometry na horském kole je velice

[…]

přerušení zatížení a uklidnění organizmu.
Rovnoměrná metoda.

V celé délce trvání jízdy se snažíme udržet rovnoměrné zatížení. Nejlepší kontrolou je
sportester a cyklocomputer. Po celou dobu trvání zatížení se snažíme udržet srdeční frekvenci
na úrovni, kterou jsme si stanovili. Je složité, zejména v náročném terénu, splnit tento
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požadavek a proto si stanovujeme pásmo ve kterém máme trénink uskutečnit např. 125 – 135
tepů za minutu a všechny lepší sportestery nás upozorní zvukovým signálem, kdy srdeční
frekvence překračuje horní nebo dolní hranici pásma.

Rovnoměrná metoda se používá zejména pro objemový, vytrvalostní trénink v době
přípravného období. Zpravidla jde o delší trénink na nízké intenzitě. To však neznamená, že
to nemůže být „vylaďovací“ kratší trénink ve střední intenzitě (vysoké) v přípravě před
závodem, při kterém si testujeme schopnost vydržet dané tempo.
Střídavá metoda

Je taková organizace jízdy ve které si předem stanovujeme úseky ve kterých pojedeme
mírnou intenzitou, úseky ve kterých pojedeme střední intenzitou a případně úseky ve vyšší
intenzitě. Jednotlivé úseky si můžeme stanovit délkou v km, nebo časem v minutách.
Intenzitu pak kontrolujeme pomocí sportesteru.
Příklad střídavého zatížení:
5 km mírná intenzita
3 km střední intenzita
2 km mírná intenzita
1 km intenzita na hranici ANP
2 km mírná intenzita
3 km střední intenzita
5 km mírná intenzita
1 km maximální intenzita
3 km volné „vyjetí“

Takováto jízda, trénink je velmi náročný a využíváme jej pro rychlostní trénink, trénink
závodního tempa a v mikrocyklu jej zařazujeme maximálně 1 x. Do střídavé metody můžeme
zařadit také takovou jízdu, při které si předem nestanovíme jednotlivé úseky a jedeme podle
našich pocitů. Využíváme profilu trasy k tomu, abychom si „zkusili“ jak můžeme vyjet
stoupání, zvýšení rychlosti na nějakém hezkém úseku a podobně. Je to trénink, jízda při které
si „hrajeme“ s intenzitou zatížení, při které si „hrajeme“ s rychlostí. Běžci nazvali tuto metodu
„fartlek“ (hra s rychlostí).

56

Závěr

Cílem této práce bylo zpracovat problematiku ročního tréninkové procesu v cyklistice a
v jeho kontextu k němu přiřadit odpovídající druhy regenerace a kompenzace, jaké se běžně
v cyklistice užívají. Tato práce je co se tréninkového plánu týče zaměřena více pro
výkonnostní cyklisty, kteří již mají alespoň základní zkušenosti s tréninkem, ale regenerace a
kompenzace u nich doposud nebyla využívána a nebo jen v minimální míře.

Regenerace má zásadní význam pro růst sportovní výkonnosti, protože čím dříve tělo
doplní zásoby energie, tím dříve je schopno podávat optimální a pokud možno maximální
výkon. Existuje mnoho druhů regeneračních procesů, které má možnost využívat každý
cyklista, a to i bez ohledu na jeho finanční možnosti. Vstup do bazénu nebo odborná masáž
provedená 1x měsíčně totiž nečinní nikterak nedostižný prostředek. Samozřejmě pravidelná
sauna, elektrostimulace či infračervené záření je již finančně náročné a spadá spíše do
profesionální cyklistiky, kde tyto procedury financují sponzoři.

Nesmíme opomenout i kompenzaci, kterou bych já osobně upřednostňoval na první místo
před masážemi a jinými druhy pasivní regenerace. Biologická regenerace, tedy regenerace a
kompenzace pohybem je nejzákladnější možnost, jak tělo zbavit bolesti, svalového pnutí a
nežádoucích degenerativních změn. Každý cyklista by si měl osvojit strečinkovou techniku,
která se týká cyklistiky, a měl by její zařazení do plánu důsledně dodržovat. S kompenzací se
také váže aktivní odpočinek, což pro mnohé může znít zvláštně, ale zařazením zcela odlišných
sportů, kde se zapojí jiné svalové skupiny, než které zatěžujeme při šlapání na kole, docílíme
rychlejšího odplavení zplodin metabolismu a také naše tělo symetricky zatěžujeme.

S tím je spojené i posilování hlavně horní části těla (horní končetiny, ramena, prsní
svaly), kdy dostatečným posílením těchto partií zamezíme vzniku nežádoucí bolesti rukou a
zad, které vznikají při dlouhé a pravidelné jízdě na kole.

Samotný tréninkový plán je samozřejmě jednou z mnoha možností, jak jej sestavit.
Každý jsme do jisté míry odlišní a musíme si jej přímo pro sebe poupravit. Počínaje
množstvím kilometrů a jejich intenzitou v závislosti na našich možnostech a schopnostech,
konče samotnou regenerací zařazenou v plánu. Tu volíme podle dostupných možností, ale
v žádném případě ji zcela nevypustíme.

Závěrem bych chtěl říci, že horská cyklistika je krásný, ale náročný a finančně nákladný
sport, proto tomu odpovídá intenzita tréninků, časté střídání různých doplňkových sportů. Při
jízdě v terénu značně trpí záda a ruce, kterou tlumí většinu terénních nerovností, proto jsou
záda v bederní oblasti náchylná na zranění a je jim třeba věnovat velkou pozornost.

Doufám, že tato práce poslouží začínajícím i pokročilejším cyklistům jako odrazový
můstek pro jejich lepší tréninkovou přípravu, která nebude čítat jen strohé „honění“
kilometrů, ale svědomitě zařadí regenerační a kompenzační prvky. V neposlední řadě aktivní
odpočinek a alternativní sporty nevyjímaje.
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