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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Návrh modelu tělesné přípravy a regenerace v cyklistice

Bakalářská práce posluchače Štěpána Štampacha o rozsahu 69 stran se zabývá

navržením ročního tréninkového plánu a komplexní regenerace v cyklistice.
Jedná se o práci teoretické povahy. Byl stanoven cíl práce, ze kterého vyplývají

konkrétní úkoly. V práci byla použita metoda teoretické analýzy a teoretické syntézy.
Práci lze vytknout skutečnost, že hlavní kapitoly nezačínají vždy na samostatném listě

(2 Metodologie, 3 Analytická část….).
V Analytické části se student nejprve věnuje historii a charakteristice horské cyklistiky.

Rozebírá základy fyziologie tréninku a prostředky regenerace.
Syntetická část je věnována regeneraci pohybem, jako dostupné formě regenerace a dále

vlastnímu ročnímu tréninkovému plánu pro horského cyklistu včetně regenerace.
V seznamu literatury je uvedeno 17 publikací a dva internetové zdroje.

Předložená bakalářská práce posluchače Štěpána Štampacha splňuje po obsahové i formální
stránce požadavky kladené na její zpracování.

Práci doporučuji k obhajobě s doplňující otázkou:

1) Vysvětlete pojem superkompenzace?

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: velmi dobře
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V Českých Budějovicích dne 24. 5. 2011

Stupeň kvalifikace:

výborně

velmi dobře

dobře

nevyhověl